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Komuna e lipjanit
Opitina tjipjane
Municipality of Lipjan
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Mlemorandum i MirEkuptimit
Nd6rmjet

Komun€,s s6 Lipjanit,
Konzorciumit t6 Kom panive, consurt-Eng dhe studio Links 4 siP6rfaq6suesit t6 banor.ve t6 nd6rtes6s n6 rrug.n Lidhja e prizrenit

p6r zbatimin e

Projektit "Forminti i shoqatave t6 pronareve n6 ndErtesat e banimh n6
i financuar nga Banka Botdrore
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Konzorciumi i Kompanive consurt-Errg, t\uilzulcluml I4, k€tu i referuar ,,Korllzorc:iumi,, 
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,1.!l1hxruar m6 12.r0.2017 nddrmje,t (at6 k!' rru\ I \oLr

X:*lli:pt.rnifikimit. Herpdsinor (MMpH) dhe Komuneis se liplanit p€r pies6"Formimi i shoqataver t€ pronareive (sHp-ve) re "Jnn"rri-";:;;;,;.Jtutje referuar si projekti);
t_"liT:i-:jol1nnr s6. Lipjanit p6r t6 nd6rmarrr! hapa proaktiv6 pdr tr5 inkura
:1til.T:"u .d. n:u,i:.hem tek banor.t " rrree-u"-ie[I;iil-o!=:,;.;;
nd6rmarrd masat pelr Efisienc6 t6 Energjise (EE) dh; r;r;j;';; ;;.;;r,r;;.j

Tema

qdllim p6rmir6simin e komc,ditetit dhe kursimit td energjis6;
Konzorciumi i Kompanive Consurt-Eng dhe Studio t-int<s esnte p.rzgjedhur nga MiEkonomik (MZHE) pelr zbatirnin e aktiviteteve te projektiq
Banordt e nddrtestis n6 bashkdpron6si (NBB) e cira gjendet nei rrugein Lidhja e prjand pdrfitues td projektit;
Nd planin afatgjatii, bashk6punimi i zgjeruar midis pal6ve do t6 kontribuo,i. n6 rrisd energjisd dhel pdrdorimin e burimeve t€i rip6rteritshme tii energjis6, reduktimjedisore dhe pdrmirdsimrn e cir€sisd s6 jet6s nti NBB, duke rehtdsuar pOrparinni
Kosovds drejt harmonizimit me stanclardet miedisore te BE_
Palet jand td vendosura t6 punojnti s6 bashku ne baz6 t6 besimit t6 ndersjeildbashkdpunimit miqiisor p6r td kontribuar ne! zbatimin e aktiviteteve td planifikui
(sipas Termave te Referenc6s), n6 perputhje me standardet m6 t6 rarta profesii rtind dakord si m6 posht6:

Neni 1

Q6llimi

Y:::11?*l ly,T:n:.1,1rn,.t F. 
p"j qeilim krijimin e nj6 kornize bashkepunimi mid

:r,x.,lii :: Tl" :: "oi:i::l 
it Qe| |imi i perei iths he ;' r,"i" r,,,*,ffi il;,il;-vll!l ||.|\qIqJ||||

::i:l:j:^ Itj;::- :,lorm6,s;hoqate. 
n6 komunat e perzsjedhura n6 Kosove p6r||9 |\vJl,vc 

lrmirdsimin e mirdmbajtjers dhe renovimin e tyre p6r peirmirdsim n6 efigienciin enstrimit ti! procesit tti formimit tti shoqates dhe auditimit t6 energjise per NBB_tri
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Pal6t iane pajtuar qd aktivitetet nE vijim do t6 jen6 fush6veprimi i projektit dhe se do rd, punojndbashk. nti rearizimin e tyre permes bashkdpunimit dhe ndihmes s6 nd.rsjeild:

' 
:.hlffi|;ti 

I banor6r're te NEIB-s€ n6 form6 shoqate dhe regjistrimi i serj sipas tegjistacionit

' Auditimi ienergjise ne ndeirtesd perfshird Raportin e auditimitt6 energjis6 (AE);' 
ffilr--Xt :a 

e planit td l'inancimit pelr masat e EE, bazuar n6 Raportin e auditimit t6 energjis. per

o Krijimi ilehtilsirave n6 zbatimin e marrdveshjes n6 mes tti shoqat6s dhe komun.s p6rinvestime p6r rinovimin e NBE,_s6;o Per,gatitja e projektit tei deta,,uar p6r listdn e masave td EE t6 ndrjrtese!:; pdr te cil6n 6sht6mir,atuar plani I financimit.

Neni 2

tyre p6rkat6se n6 pelrputhje nre dispozitat
ngu:;hta pun n e synimit te projektit;

2. Paldt do t€ ib6jn6mepr ;ffi!ffilXjfi:;:",ij,,.,"T"'1ilfifl:tr i,; I
nE pdrbdrjen e organeve te bashkdp it te

pikave t6 tyre t6 kontaktit.
mund tii ndikoj6 negativisht nd interr:s;rt e pale:;
e tyre me respekt t6 plot6 s,ipas te:rnrave dhe

4' Pal6lt bien dakord t6 dr:dikojnE burimet e nevojshme njereizore dhe financiare p6r zllatimin esuksr:ssh6m te ketU Me,morandumi.

Neni 3
P6rgjegj6sitd e komunEs s6 Lipjanit

. Komuna e Lipjanit do t6:
o Mb.s;htes procesin e formimir: t6 (n6se NBB-ja e pdrz:gjedhur nuk e ka k6t6shoqatd)' Komuna do tE veprojd si e nddrmjet banoreiver tei banesave (nj6sive t6baninnit)td NBB-s6 s6 pr5rzgjedhur d onsulent6ve;o Siguroi6 qasje n6 te gjithe dokumentacionin e nevojshem p6r t6 kryer detyrat e projektit dhelehtdsoj6 koordinimin n6 mes t6 drejtorive t i komun6s;o Mbdshtes procesin e auditimit td energjisd (AE) ne NBB-nd e p€rzgjedhur dhe nriratimin eraportit t6 AE;
r Bashkefinancoj. zbatimin e masave t6 EE per rinovim t6 NBB-s6,

fondet nga gfaredo mekaniztlm tjet6r financimi, sipas vrerEsimeve
masave t6 EE;

grasi q€ tE jer d siguruar
t€ kostos s6 i:lcatimit t6

o Asistoje nd mobilizimin e fondeve pdr financimin e masave t6 EE-s6 s6 lcashku rne sh:qaten;o sigurojd kontribut profesional n3 pdrpilimin e dokumentacionit t6 tenderimit p6r rnarsat e EEne NBIB dhe organizimin e procr:sit td tenderimit dhe negocimit t6 k,ontratijs p€,r ,u batimin emasal'e tei EE;

o Mbeslrtes shoqatdn ne sigurimin e lejes ndiirtimore pdr riparimin e ndEirteses (n6se pjo 6shte enevojshme vardsisht nga masat clii parashihen nd raportin e auditimit tri energjis6 n€ nclErtes6)dhe mbikdqyrjen e pun6,re nd6rtimore;
o siguroit! respektimin e rregullarve pErkateise komunale pas negocimit ti: kont.ates dhembdshrtes sigurimin e lejes s6 pdrdorimit pdr NBB-n6 pas aplikimit t6 masave t6 EE.

Neni 4
ItErgjegjiisit6 e Ekipit t6 Konzorciumit

Ekipi i Konzclrciumit n6 perputrhje me t(lrmat e referenc6s s6 projektit do te:
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' 
il;ffifi|,.|:|,::t"r6ve 

td NBB-sd n6 krijimin e shoqates dhe regjistrimirr e saj sipas

' kr) rgjisd s6 NBB-sd dhe t6 p6rgatis6 Raportin e auditimit td ene rg1is6 (AE);r bd' iaportit td auditimit td energjis6 dhe siguroj6 miratimine tij nga sHp-ja,kor I eZhvillimit Ekonomik;o ptit ancimit peir masat e EE pdr NBB-n6 tei rek'manduara ne, lRaportin eau( 
;o pdrgatit projektin e cletajuar dhe dokumentacionit t6 tenderit per list6n e masir,/e t€ EE p6r

I?H,;:lii}irffjuar F lanin e i rinancimit dhe eshte dakorduar p6r t6, va;:hcruar rnetej
2. Ekipi i Konsulenteive nuk do t6 ofrojd mbEshtetje td mdtejshme p,dr Shoqatdn n6 fazat pas

i:"r'r"#*l'etajuar 
(p'sh' rnarrjen e h:jes sd nddrtimit, muit<eqf4en e nd6rtimit dt-re ma, jen e tejes s6

Neni 5

1.. perf'aqeisuesi,",.nn,r,lr"l?jfl
pergjegjes pdr inicimin e organizimit tii Prizre L

2. perfaqdsuesi i em€ruar i ban tit n6.f
epnz i

het Sh ,

organ )
veproj l
ekipit
ve qas l

ormacionet/dokumentaclonin e hdm pdr t6
ar t€ energjisd i cili pdrfshin; sh n Lr masave
in e m6nyrave alternative t6 ngrol jer;_ngrohja

psh. rrdrigimi etj.); 
ujit; ndryshime tjera nE thapdsirat e p,rrbashkdta,

o Pdrfaqdsuesi i banordvre td NBll-sd do t6 mbdshtes procesin e auditimit t6 energrrsti (AE) neNBB-t6 e pdrzgjedhura rJhe miratimin e raportit t6 AE;o Pdrfaq6suesi i banoreive td NBB-s6 do td angazhohet n6 arritjen e pa,ltueshrn6ris6 s6 banoreielidhur me investimet e nevojshme pdr masat e EE td prezantuara n6 planin e firrancimit t6masave t6 EE NBB_s6.

Neni 6
Monitorimi dhe Vle16simi

Pal6t do te mbaind kc'nsultirne t6 rregullta p6r td monitoruar dhe shqyrtuar prorgresin eteve tii dakorduara.
Palet do td ndajnd mer njera-tjetren, te gjithd informacionin dhe dokurnentet p6rkatds,e lidhuraktivitetel; dhe rezultatet e t,/re.

Neni 7
Dispozitat e p6rgjithshme

T1,,Y::i':iii] yl:n"|.,'T,t do.te hyje n6 fuqi pas n.nshkrimit rrga pat6t lhe do te
atave td Pronartive (sHp-ve) n6 Nd6rtesat e banimit n6 bashk6pron€isi,,.

N6se, gjatd k6tij proces;i, Komuna dhe Ekipi i Konzorciumit p6rcaktojne
noreve: qd p6rfaqesuesi i

a) nul< tregon angazhim td mjaftuesh6m p6r zbatimin e aktiviteteve td projektit, oseb) 6sfrtd duke vepruar jashte frymds s6 Memorandumit t6 Mirtikuptimit, osec) vepron n6 kunddrshtim me ligjet dhe rregulloret n6 fuqi,
6her6 Komutra dhe Ekipi i Konzorciumit rezervojn6 td drejten te ezullojnii projektin me b,anoreit e16ftesels ptirkateise' Njd pezullim i till€ Pdrfaq6suesit td banordve do t,i konfirmohet mer shkrim.
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Vazhdimi i pun6s do t<! varet nga ajo s,

gdo defekt ose mang6siq6 kishte guar 
r3. Ky Memorandum do t€ ekzel

secildn pa|i.

pagesat tei cilat ato jan€ t6 obliguara t,

1. Marrdveshjet e parapiara ne lr

Paldve i cili duhet tti paraqitet me sf
relevante p6r t6 cil6n nuk 6shtd parash i

nga Pal6t n€ pdrputhje me objektivat e
mbajtjen e nrarreidhelnieve td, mira mes
2. Ndryshimi i ndonj6 aktiviteti
marrdveshjes; me shkrim t6 pal€ive pa nc

,do njoftim q6 kErkohet nga cilado pal€
6 konsiderohet si i dh6n6. oasi te ietc nr
'ER: Komun6n e Lipjanit PER: Ba

t.idhia e
mri: Valzim ly'lziu Imri:
ulli: Zyrtar i farte i

ergjetikds
ejtoria e Sh6rbimeve
blike, M brojtje dhe
pdtim

A,d resa:

l-itulli:

lresa: Rr. Sh,qip6ria, Lipjan

:1. +383 (0) 044s97644 Tel. O44
E

V

nail:
rlzim.mziu@live.com

Eimail:

K

E

Memorandum i mirdkuptirnit 6sht6
'je origjinaler, n6 vendin (et) dlre n6 dat

nuna e Lipjanit p6rfaq6su

'i: lmriAhmeti Emri; Kjan

rajo s'e sa banordt arrijnd t6 0frojn6 d6shmit6 pranueshmerose siguriseguar.ne pezullimin e pun6s 6sht6 riparuar ose korril3juar.
ekzekutohet n6 3 ekzemplard origjinal ne-giuf.len shqipe, nga njd p6r

Neni 7

Nd6rprerja
o pa16 n6 9do koh6, duke i njoftuar nre shlirim pes6mb6dhjete
st t6 nderprerjes sd pjesshme, njoftinri i rir€ do tc pe ,."t1ii11"

rara t'i kryejn€ nd baz6 t6 zotimeve

Neni 9

iore gdo mosrr
ja ose pavlefsl,
jtimit, kjo do t

edurave t6 tilla qd mund t6 jend

Neni 10
Ndryshimet dhe Modifikimet

nd kdtd MiM mund te modifikohen me pa,jtinrin e ncl6rsjell6 t6me shkrim nga pdrfaqEsuesit e autorizuar t€ paldve. t.do gdshtjelrash ikuar ndonj. dispozit6 n6 kuad6r te! Mirrr€ver;hje, dc, te zgjidhetvat e pdrgjithshme tei Marrdveshjes dhe n6 nj6 m,:nyr€, cri lavorizon
mes paleive.

riteti dhe zyrtarit komunar t6 caktuar rnund t6 b6het p6rmespa ndonjd ndryshim formalte ketij Memorandumi.

Neni 11
Njohtimet

nd bazd te ketij Memorandumi do t6 jepet me shkrinr dhe do

nordt e nddrtesels ne rrugdn
Prizrenit Lip konsulente!,ye

Pd rfaqdsues i banoreive

Konzorcium it

L dhja e Prizrenit Lipjan Adre:;a: Rr. Mitr;h Kuteli

205 620

lumnii ail.com

r€nshkruar nga p6rfaqdsuesit e autorizuar t€ pal€,ve n6 tri
tdn (at) e paraqitura m6posht6.

P6rfaq6suesi i banorEve:

i Magashi
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Pdrfaqtlsuesi ii Konzorciumit:

Emri: Lumnije Gashi 5,harbani
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l-itulli: Kryetar i kornun6s
Vendi: Lipjan

Nd nsh kr

Titur li: Pdrfaqdsues i ba norer.ze
Venrji: Lipjan

f\a+^.
vdLd.

n:;hkrimi:

Titulli: Udhdr eq6se e Ellipit
Vendi: Prisht rt!

)a ta:

l\i6nshkrirni:

(


